
: • y j ' i
♦

tá li Ministerstvo kultury České republiky
Národní památkový ústav

Maltézské náměstí 1 • ' í —  P ' o % ° ^ v  u « telefon: 257 085 111\ "  | Valdštejnské nam. 3/ 162, Praha 1 fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana f  e-mail: posta@mkcr.cz

---------------------------------------------------------------- ^ ------------- 2 8 - 04-  2088--------------------------------------------------------

Obec Kunpke^ J  3  f  3
Přílohy: Z .ß ß .ß y . . . . .  O dd:......... ...

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka /  V Praze dne
k č .j. 18946/2005 J.Nollová ’ 23.2.2005

Věc: Kunčice, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého na pozemku st. pare. č. 1/1, obec
Kunčice, k. ú. Kunčice u Nechanic, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj 
-  prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 18946/2005 ve výše 
uvedené věci. ,

Mgr. Petraííl^ric^ová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

M inis te rst v o k u I i u r y
odbor památkové péče 
Málu;-.:ská náměstí ’

118 01 Praha 1 - Malá Strana 
IČO: 00023671 ®

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 18946/2005 ze dne 23. 2. 2006

Stejnopis rpzhodnutí obdrží:
1) ydrodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2) Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
3) Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, 

oddělení kultury a památkové péče
4) Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče
5) vlastní

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění kulturní památky

mailto:posta@mkcr.cz


Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: ^  ° °  ^  y  praze ¿ne 23. 2. 2006
^  Č.j.: 18946/2005

za správnost:.................... <-------------^

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení pilíře se sochou sv. Jana Nepomuckého na pozemku st. pare. č. 1/1, obec Kunčice, 
k. ú. Kunčice u Nechanic, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, za kulturní památku 
takto:

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je Obec Kunčice, 503 15 Kunčice, 
podle ustanovení § 2 zákona ČNR č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, 
p r o h l a š u j e  pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého na pozemku st. pare. č. 1/1, obec 
Kunčice, k. ú. Kunčice u Nechanic, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, za kulturní 
památku.

O d ů v o d n ě n í :

Pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého je umístěn v centru obce na návsi před budovou 
zámku při místní komunikaci.

Materiálem skulptury je pískovec. Figura v životní velikosti stojí na trojdílném pilíři, 
který je kvádrový s profilovaným soklem, hladkým dříkem s plochými volutovými položkami 
na bocích a kartuší se znakem doplněným dvěma helmicemi, která je umístěna uprostřed 
horní části. V oválném znaku šikmo půleném jsou dva jetelové trojlisty, znak rytířů z 
Kleebornu (tehdejší majitel panství). Podstavec ukončuje jemně profilovaná zalomená římsa. 
Podstavec ukončuje jemně profilovaná zalomená římsa.

Socha představuje světce v kontrapostu v obvyklém kanovnickém oděvu s biretem na 
hlavě. Pravou rukou objímá krucifix, k němuž sklání tvář, levá ruka je v předloktí uražena.

Rozměry: Podstavec: sokl 60 x 66 cm, výška 90 cm, dřík výška 110 cm, římsa 64 x 50 
cm, výška 35 cm. Výška figury 170 cm.
Podnět na prohlášení pilíře se sochou sv. Jana Nepomuckého na pozemku st. pare. č. 1/1, obec 
Kunčice, k. ú. Kunčice u Nechanic, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, za kulturní 
památku zaslal Ministerstvu kultury Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště

ě

mailto:posta@mkcr.cz


v Pardubicích s odůvodněním, že se jedná o hodnotné sochařské dílo východočeského 
klasicismu z roku 1830, užívající obvyklá dobová schémata. Autor neznámý, donátorem byl 
majitel panství.

Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci správní
řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o zahájení řízení písemně vyrozuměn vlastník věci Obec 
Kunčice, 503 15 Kunčice, a dopisem doručeným dne 7. 2. 2006 mu bylo v souladu 
s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, 
aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu 
řízení shromáždilo. Vlastník této možnosti nevyužil.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 4. 1. 2006 pod 
značkou 27509/SM/2005 vyjádřil odbor školství, mládeže a tělovýchovy, oddělení kultury 
a památkové péče, Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, který doporučil prohlášení věci 
za kulturní památku s odůvodněním:

„Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, 
oddělení kultury a památkové péče, posoudil předložený návrh, prostudoval podklady 
zpracované Národním památkovým ústavem, ú. o. p. v Pardubicích a došel k závěru, že 
předmětná socha plně splňuje požadavky na prohlášení věci za kulturní památky. Podklady 
NPU považuje za plně dostačující a nemá nic, čím by tento návrh bylo možné dále doplnit.“

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 9. 1. 2006 pod 
značkou 2465/200ó/PP/Mej vyjádřil Magistrát města Hradec Králové takto:

„Magistrát města Hradec Králové, odbor památkové péče jako věcně a místně 
příslušný orgán státní památkové péče, doporučuje pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého 
v obci Kunčice prohlásit za nemovitou kulturní památku.

Odůvodnění: Plastika sv. Jana Nepomuckého na pilíři je hodnotným sochařským 
dílem pocházejícím z r. 1830 (klasicistní). Byla zřízena tehdejším majitelem panství Josefem 
Girtlerem rytířem z Kleebomu. Nachází se v centru obce při místní komunikaci. Pískovcová 
plastika znázorňuje stojícího světce v životní velikosti v obvyklém oděvu s biretem na hlavě. 
Pravou rukou objímá krucifix, k němuž sklání tvář a levá ruka je uražena. Plastika stojí na 
tvarovaném soklu, pod kterým je trojdílný hranolovitý podstavec s volutovými boky a mělkou 
reliéfní kartuší se znakem doplněným dvěma helmicemi a ozdobnými překryvadly. Znak patří 
rytířům z Kleebomu. Plastice chybí levá ruka, je celkově zašpiněna a čítá drobná poškození. 
Celkově socha vykazuje výtvarné a uměleckohistorické kvality, proto ji Magistrát města 
Hradec Králové, odbor památkové péče doporučuje prohlásit za kulturní památku.“

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
věci za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že socha sv. Jana 
Nepomuckého na pozemku st. pare. č. 1/1, obec Kunčice, k. ú. Kunčice u Nechanic, okres 
Hradec Králové, Královéhradecký kraj, představuje významný doklad východočeského 
klasicistního sochařství z roku 1830. Je dnes již tradičním doplňkem intravilánu obce a svou 
vypovídací schopností splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Situační plánek s vyznačením umístění kulturní památky je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

«

*

2



P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád podat ve lhůtě 15 dnů od jeho oznámení rozklad. Lhůta pro podání rozkladu 
počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po dni, kdy bylo toto 
rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního řádu, který 
stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně 
provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode 
dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních služeb 
připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

PhDr.^^b^^íra K o u ^ ^ ^  
ředitelka odboru památkové péče Ministerstva kultury

P o \  
A ?  p-*0 * _ 'f \  

i “ i , : j j

v

ř •
to

3



i j j  1 ZWkovSký \
/  / /  .'; |

-  /  __ -  í! w \ \
I? ; ^

/  \  Kunčice, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého na pozemku st. pare. č. 1/1, obec Kunčice,
/  _ . V — s  k ň< Kun5ice u Nechanic, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnuti

. - • - ' ¿y, . Ministerstva kultury č.j. 18946/2005
‘  Ml  . -  '  -

\ - 27C
; ’ V - • ’
- *


